联合〔2024〕2354 号

联合资信评估股份有限公司

关于广西交通投资集团有限公司无偿划转路产的关注公告

受广西交通投资集团有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以下

简称“联合资信”）对公司主体及相关债项进行了信用评级。截至本公告出具日，联合资信评定公

司主体长期信用等级为 AAA，所评债项“22 桂交投 01/22 桂交 01”“21 桂交投 01/21 桂交 03”“21

桂交投 MTN002”“21 桂交投 MTN001”“20 桂交投 02/20 桂交 02”和“20 桂交投 01/20 桂交 01”

的信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

根据公司于 2024 年 4 月 17 日发布的《关于广西交通投资集团有限公司无偿划转河池至百色、

崇左至靖西、乐业至百色高速公路相关事项的公告》，公司拟将河池至百色、崇左至靖西、乐业至

百色高速公路划转至广西高速公路还贷运营管理中心，本次拟划转路段事项已经公司董事会会议审

议通过，并获得广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会批复同意。公司拟划转路产情况

见下表：

表  公司拟划转路产情况（单位：亿元）

路产名称 拟划转资产 拟划转负债 拟划转净资产 2023 年度路产所属公司净利润

河池至百色 165.51 128.88 36.63 -4.39

崇左至靖西 93.96 83.44 10.52 -2.91

乐业至百色 172.51 121.88 50.63 -4.12

合计 431.98 334.20 97.78 -11.42

注：拟划转路产河池至百色所属公司为广西河百高速公路有限公司、崇左至靖西所属公司为广西金石高速公路有限公司、乐业至百色所属

公司为广西乐百高速公路有限公司

资料来源：联合资信根据公司公告整理

本次路段划转后，公司合并报表范围将不再包括河池至百色、崇左至靖西、乐业至百色高速公

路的部分资产、负债和净资产，以 2023 年 12 月 31 日作为上述路产的划转基准日，划转路产后公

司资产、负债和净资产将分别减少 431.98 亿元、334.20 亿元和 97.78 亿元，分别占 2022 年底公司

经审计资产总额、负债总额和净资产总额的 6.86%、8.06%和 4.55%。本次路产划转不构成重大资

产重组，公司称路产划转事项对公司整体盈利水平影响正面，对公司生产经营、财务状况及偿债能

力无重大不利影响。

针对上述事项，联合资信已与公司取得联系并了解相关情况，截至本公告出具日，路产划转事

项相关协议的签订工作尚未完成，联合资信将对本次无偿划转高速公路事项后续进展保持关注，及

时评估其对公司偿债能力可能产生的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二四年四月二十二日

		2024-04-22T11:04:56+0800

		2024-04-22T11:05:07+0800

		2024-04-22T11:05:07+0800